Chamada simplificada para
o preenchimento

de vaga ociosa do
Edital DEPE/COEST nº 01/2022

Abril/2022
Retificado em 29/04/22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Chamada simplificada para o preenchimento
de vaga ociosa do

Edital DEPE/COEST nº 01/2022

Florianópolis – abril 2022

Chamada simplificada para o preenchimento de vaga ociosa do
Edital DEPE/COEST nº 01/2022

A Diretora Geral do Câmpus Florianópolis-Continente, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições publica a chamada simplificada de Seleção de candidatos/as para vaga
de Estágio curricular destinado a estudantes de cursos Técnicos e Superiores do câmpus Florianópolis-continente, de
acordo as regras estabelecidas no DEPE/COEST nº 01/2022. Os estágios são regidos pela Lei nº 11.788 de
25/09/2008, Resolução CEPE/IFSC Nº 74 de 08 de dezembro de 2016, Instrução Normativa ME nº 213, de
17/12/2019, que estabelece orientação sobre a aceitação de estagiários no âmbito da Administração Pública Federal
direta, autárquica e fundacional e Instrução Normativa IFSC nº 18 de 26/08/2020 (Retificada pela Instrução Normativa
nº 24/2020).

 1 OBJETIVO

Considerando que nem todas as vagas ofertadas no edital DEPE/COEST nº 01/2022 foram preenchidas, a presente
chamada simplificada tem por objetivo preencher a vaga de estágio do setor indicado abaixo, de acordo com as
regras do edital DEPE/COEST nº 01/2022

1.1 Coordenadoria/Setor: DEPE/Coordenadoria de Registro Acadêmico e Secretaria Escolar.
Número de Vagas: 01 - período vespertino.
Horário do estágio/carga horária semanal: 30h semanais a combinar.
Pré-requisitos: Estar matriculado/a no Curso Técnico em Eventos ou Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria ou
Curso Superior de Tecnologia de Gestão de Turismo (inserido nesta chamada).

 2 INSCRIÇÃO
2.1 Enviar para o e-mail estagio.continente@ifsc.edu.br  os seguintes documentos:

a)  Ficha de inscrição (Anexo A) devidamente preenchida (Obrigatório);
b) Currículo simples contendo:

- informações pessoais (nome, data de nascimento, endereço, telefone, e-mail);
- curso (curso, projetos desenvolvidos em pesquisa e/ou extensão);
- experiência (relato de cursos realizados, projetos desenvolvidos na experiência de trabalho e demais

informações importantes); (Obrigatório);
c) Histórico escolar (Obrigatório).

 3 CRONOGRAMA*

Etapa Data

Inscrições e entrega da documentação Até 21/04/22

Entrevistas 25 a 29/04/22**

Divulgação dos resultados 02/05/22

Interposição de recurso do resultado*** até 03/04/22 03/05/22

Divulgação do resultado final até 05/05/22

* Considera-se sempre o limite de 23h59min, horário de Brasília.
** Horário será combinado por e-mail com as pessoas inscritas.
*** Os recursos deverão ser enviados ao mesmo e-mail que foi feita a inscrição.

Informações sobre os valores das bolsas, critérios de de seleção e demais orientações devem ser consultadas no
edital DEPE/COEST nº 01/2022

Link para o edital:

https://www.ifsc.edu.br/documents/35949/1141369/Edital+2022/da28da9d-c17a-42ce-b790-21f52667eeb0

Florianópolis, 13 de abril de 2022.

Jane Parisenti
Diretora-Geral do Câmpus

https://www.ifsc.edu.br/documents/35949/1141369/Edital+2022/da28da9d-c17a-42ce-b790-21f52667eeb0

 ANEXO A – FICHA DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS:

Nome completo:____________________________________________________________________

Curso:_____________________________________________________________ Fase:__________

Turno das aulas:____________________________________________________________________

Data de nascimento: ______/_____/________

RG:_________________________________  CPF:________________________

Endereço:_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Bairro: _______________________ Município:___________________ CEP:_____________________

Telefone celular: ______________________ Telefone residencial:____________________________

E-mail:

Vaga pretendida:

Disponibilidade:   30h semanais

Disponibilidade: (   ) matutino  (   ) vespertino  (   ) noturno

Faz alguma pendência? (  ) Sim (  ) Não  - Qual unidade curricular/ turma/turno?

______________________________________________________________________________________________

Para preenchimento do setor/coordenadoria/supervisor de estágio:

Entrevista: __/__/____             Horário:_____________

Florianópolis, ____  de _______________  de _______.

   __________________________________

      Assinatura do/a Candidato/a